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KẾ HOẠCH 

Về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 
 

Thực hiện Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 30/8/2021 của UBND huyện Cư Jút 

về phát động thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

hàng năm và Kế hoạch 05 năm (2020-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

huyện Cư Jút lần thứ VII và Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 26/12/2023 của UBND 

huyện Cư Jút về phát động thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, an ninh - quốc phòng gắn với thực hiện thắng lợi Chương trình xây 

dựng Nông thôn mới nâng cao và đô thị văn minh trên địa bàn huyện Cư Jút năm 

2024.  

Để phát huy những thành tích đạt được trong phong trào thi đua yêu nước 

của xã nhà năm vừa qua, đồng thời khắc phục những hạn chế, tồn tại, tạo bước 

chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen 

thưởng nhằm thực hiện hoàn thành và vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội, an ninh - quốc phòng gắn với thực hiện thắng lợi Chương trình xây dựng Nông 

thôn mới nâng cao và đô thị văn minh trên địa bàn xã Nam Dong năm 2024 cũng 

như thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ VIII, nhiệm kỳ 

2020-2025, Nghị quyết HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2026; 

Nghị quyết của HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 

2024. UBND xã xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2024 với 

những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-UBND 

ngày 26/12/2023 của UBND huyện Cư Jút về phát động thi đua thực hiện thắng lợi 

các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng gắn với thực hiện 

thắng lợi Chương trình xây dựng Nông thôn mới nâng cao và đô thị văn minh trên 

địa bàn huyện Cư Jút năm 2024 tới toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân trên địa 

bàn nhằm phát huy cao độ tính tích cực, chủ động, sáng tạo của cán bộ, công chức, 

người lao động ở cơ quan và 19 thôn hăng hái thi đua khắc phục mọi khó khăn 

phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị trong năm 2023; phát huy tinh 

thần cần cù, sáng tạo trong lao động, sản xuất, kinh doanh không ngừng nâng cao 

đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân.  

- Tạo khí thế sôi nổi, các phong trào thi đua trở nên sâu rộng, đều khắp, góp 

phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Thông qua các phong trào 

thi đua kịp thời phát hiện, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, nhất là những 

cán bộ, công chức gương mẫu, quyết liệt, sáng tạo, đột phá vì nhiệm vụ chung của 

tập thể, địa phương; gương lao động giỏi, biết phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, 

áp dụng có hiệu quả vào thực tế; gương người tốt, việc tốt trong công tác từ thiện 

nhân đạo; các gương nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi….  

- Thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

có liên quan của các cấp về công tác thi đua khen thưởng. 
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- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng rộng khắp 

trong toàn xã, tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của mỗi cán bộ đảng 

viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan 

trọng cũng như ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn hiện nay. 

- Phong trào thi đua được phát động sâu rộng từ xã đến thôn và nhân dân gắn 

với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ; phát động cụ thể, có chương trình, kế 

hoạch thực hiện và chỉ tiêu phấn đấu hoàn thành. 

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA NĂM 2024 

1. Chủ đề, khẩu hiệu thi đua 
a) Chủ đề: “Thi đua lập thành tích xuất sắc Chào mừng kỷ niệm 20 năm 

Ngày tái lập tỉnh Đăk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024), Chào mừng Kỷ niệm 34 

năm Ngày thành lập huyện Cư Jút (19/6/1990 – 19/6/2024) và Chào mừng Kỷ 

niệm 35 năm Ngày thành lập xã Nam Dong (26/01/1989 – 26/01/2024), gắn với 

việc thực hiện thắng lợi Chương trình xây dựng Nông thôn mới nâng cao và Đô 

thị văn minh”.  
b) Khẩu hiệu: “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Thi đua hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ, chào mừng Kỷ niệm 20 năm ngày thành lập tỉnh Đắk 

Nông (01/01/2004 - 01/01/2024), chào mừng Kỷ niệm 34 năm Ngày thành lập 

huyện Cư Jút (19/6/1990 – 19/6/2024) và chào mừng Kỷ niệm 35 năm Ngày thành 

lập xã Nam Dong (26/01/1989 – 26/01/2024), chào mừng kỷ niệm ngày Chủ tịch 

Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước 

(11/6/1948-11/6/2024); thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở 

khu dân cư”, “Toàn dân chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, 

“Đắk Nông chung tay cải cách hành chính”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và 

một số phong trào do ngành Giáo dục, Y tế và các tổ chức chính trị - xã hội phát 

động...; thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước 

như: Chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024); kỷ niệm 49 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam thống 

nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám và 

Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)... 

2. Nội dung 

2.1. Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua phù hợp với tình hình thực tế 

ở xã góp phần hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc 

phòng năm 2024 theo các Nghị quyết của HĐND xã tại kỳ họp thứ 07 ngày 05 

tháng 01 năm 2024, cụ thể như sau: 

2.1.1. Cơ cấu kinh tế: Tiếp tục xác định cơ cấu kinh tế theo hướng Thương 

mại - Dịch vụ, Tiểu thủ công nghiệp - Xây dựng, Nông - Lâm nghiệp trong đó: Tỷ 

trọng ngành Thương mại - Dịch vụ chiếm 36%, Tiểu thủ Công nghiệp - Xây dựng 

chiếm 35%. Nông - Lâm nghiệp chiếm 29%. Thu nhập bình quân đầu người 65 

triệu đồng/người/năm. 

2.1.2. Thu ngân sách nhà nước giao xã quản lý thu: 2.310.000.000 đồng; 

Tổng chi ngân sách địa phương: 18.107.991.000 đồng. 
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2.1.3. Tổng diện tích gieo trồng là 4.833 ha (diện tích cây hàng năm: 2.179 

ha; diện tích cây lâu năm: 2.654 ha), đảm bảo nước tưới đạt 90% diện tích cây 

trồng. 

2.1.4. Xây dựng nông thôn mới: phấn đấu xã đạt chuẩn nông thôn mới theo 

Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025; đạt xã nông thôn mới nâng cao; đạt khu dân cư 

nông thôn mới kiểu mẫu thôn 6 và thôn 7; tiếp tục đầu tư nâng cấp, hoàn thiện các 

tiêu chí đô thị loại IV. 

2.1.5. Giữ vững 100% thôn có điện lưới quốc gia; 100% số hộ được dùng 

điện. 

2.1.6. Phấn đấu 80% cứng hóa các tuyến đường trục xóm, tỷ lệ trục đường 

liên thôn bê tông hóa đạt 100%. 

2.1.7. Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đến trường 100%, học sinh hoàn thành 

chương trình tiểu học, tốt nghiệp học trung học cơ sở và lên lớp đạt 99% trở lên; 

giữ vững 6/6 trường đạt chuẩn quốc gia. 

2.1.8. Tăng dân số tự nhiên 1,0 %; mức giảm sinh 1,0 %o. Tỷ lệ trẻ em dưới 

05 tuổi suy dinh dưỡng về chiều cao đạt dưới 23% và suy dinh dưỡng về cân nặng 

đạt 15,8%; tỷ lệ người dân tham gia BHYT năm 2024 từ 95% trở lên. Giữ vững xã 

đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. 

2.1.9. Phấn đấu số thôn văn hóa đạt 100%, gia đình văn hóa đạt 95% trở lên, 

giữ vững xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. 

2.1.10. Giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 1% trở lên; hộ cận nghèo 1% trở lên so với 

hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. 

2.1.11. 100% số hộ sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh, số hộ sử dụng nước 

sạch theo quy chuẩn trên 35%; 100% thôn đăng ký dịch vụ thu gom rác thải để xử 

lý tập trung. 

2.1.12. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng thế trận 

an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân. Hoàn thành 100% chỉ tiêu 

nghĩa vụ quân sự, đăng ký công dân nam trong độ tuổi 17 và độ tuổi sẵn sàng nhập 

ngũ theo quy định; xây dựng lực lượng dân quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao, 

huấn luyện dân quân đạt trên 90% kế hoạch. Đạt tiêu chí số 19 về Quốc phòng và 

An ninh. 

2.1.13. Công tác cải cách hành chính theo mô hình một cửa, một cửa liên 

thông được đẩy mạnh, thực hiện hồ sơ, thủ tục theo đúng quy trình. Có dịch vụ 

công trực tuyến một phần và toàn trình. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn 

thư được chú trọng, không để đơn thư kéo dài, quá hạn, phấn đấu tỷ lệ hòa giải 

thành đạt trên 80%. 

2.2. Tiếp tục thực hiện đẩy mạnh công tác Cải cách hành chính, chuyển đổi 

số, đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua với hình thức 

phong phú, đa dạng, nội dung cụ thể, thiết thực gắn với chủ đề “Thi đua lập thành 

tích xuất sắc Chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đăk Nông (01/01/2004 

– 01/01/2024), Chào mừng Kỷ niệm 34 năm Ngày thành lập huyện Cư Jút 

(19/6/1990 – 19/6/2024) và Chào mừng Kỷ niệm 35 năm Ngày thành lập xã Nam 

Dong (26/01/1989 – 26/01/2024), gắn với việc thực hiện thắng lợi Chương trình 

xây dựng Nông thôn mới nâng cao và Đô thị văn minh”. Các cá nhân, tập thể cần 

chủ động bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành mình để phát động phong trào 
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thi đua phù hợp với từng lĩnh vực công tác, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục 

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024. 

2.3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Cư Jút chung sức 

xây dựng Nông thôn mới nâng cao và Đô thi văn minh”, đẩy mạnh xã hội hóa, huy 

động các nguồn lực và sự tham gia của toàn xã hội để xây dựng nông thôn mới, 

góp phần hoàn thành các mục tiêu về xây dựng nông thôn mới đã đề ra trong năm 

2024 và các năm tiếp theo. 

2.4. Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác Cải cách 

hành chính, đồng thời đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính trên địa 

bàn xã giai đoạn 2021-2025; nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức 

hướng đến xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại, phục vụ ngày càng 

tốt hơn nhu cầu của tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã. Thực hiện tốt việc Học tập tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chấp hành nghiêm Chỉ thị số 13/CT-

UBND ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về chấn chỉnh lề lối làm việc 

và thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; Chỉ thị số 12-CT/HU ngày 

14/3/2017 của Huyện ủy Cư Jút về việc chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và 

thực thi công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; Công văn số 12-

CV/ĐU ngày 04/9/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc chấn chỉnh ý thức tổ 

chức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức và 

người lao động trong cơ quan và Công văn số 151/UBND-VP ngày 29/11/2021 của 

UBND xã Nam Dong về việc chấn chỉnh ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần trách 

nhiệm trong thực thi nhiệm vụ và công vụ của cán bộ, công chức và người lao 

động; Công văn số 858/UBND-VP ngày 25/4/2022 của UBND huyện Cư Jút về 

việc chấn chỉnh lề lối làm việc và thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên 

chức và Quyết định số 1205/QĐ-UBND ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh về ban 

hành quy tắc ứng xử, văn hóa, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động làm việc trong hệ thống chính trị tỉnh Đắk Nông. 

2.5. Đẩy mạnh các phong trào thi đua trên các lĩnh vực văn hóa - xã hội, an 

ninh - quốc phòng, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm, phát triển sản xuất 

theo hướng bền vững. Cùng với việc tổ chức phát động phong trào thi đua thường 

xuyên, kết hợp phát động các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề hướng 

phong trào thi đua vào việc giải quyết những vấn đề cấp bách, khó khăn vướng 

mắc, những mặt còn tồn tại để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

2.6. Tiếp tục tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình 

tiên tiến, các mô hình mới, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của công  tác  thi đua, 

khen thưởng, thực hiện đồng bộ tốt cả 04 khâu: Phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết -

nhân rộng điển hình tiên tiến. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc 

phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân đạt thành tích xuất sắc 

trong thực hiện nhiệm vụ; tăng cường công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu 

nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tăng thời lượng để giới thiệu, tuyên truyền 

các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, gương người tốt, việc 

tốt trên các lĩnh vực của sống xã hội nhất là trong lĩnh vực thi đua xây dựng Nông 

thôn mới, nông thôn mới nâng cao và đô thị văn minh. 

2.7. Thực hiện công tác khen thưởng kịp thời, công khai, minh bạch và đúng 

quy định. Có biện pháp cụ thể để thực hiện khen thưởng thông qua việc phát hiện 
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các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua thực hiện 

thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Thường xuyên đôn 

đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước 

trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan. Thông qua 

kiểm tra, đánh giá nhằm phát hiện và lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích 

tiêu biểu, dẫn đầu các phong trào thi đua để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp 

thời.  

2.8. Tiếp tục củng cố, nâng cao vai trò trách nhiệm của Hội đồng Thi đua -

Khen thưởng xã để thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, nâng cao hiệu 

quả quản lý nhà nước về công tác Thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng công 

tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc tổ chức phong trào thi đua 

yêu nước, thực hiện tốt chính sách, pháp luật về khen thưởng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- UBND xã phối hợp với Hội đồng thi đua, khen thưởng của xã tổ chức triển 

khai cho cán bộ, công chức, các tổ chức trong hệ thống chính trị và phát động rộng 

rãi trong nhân dân nhằm tạo được khí thế thi đua sôi nổi để làm tiền đề thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

- Giao công chức Văn phòng - Thống kê (thường trực của Hội đồng thi đua, 

khen thưởng) thường xuyên theo dõi báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân - Chủ tịch 

Hội đồng thi đua, khen thưởng xã tình hình triển khai thực hiện kế hoạch, kết quả 

tổ chức thực hiện các phong trào thi đua của xã. 

- Giao Công chức Văn hóa - Xã hội, Đài truyền thanh xã và Ban tự quản 19 

thôn tăng cường thời lượng công tác tuyên truyền các phong trào thi đua thông qua 

hệ thống truyền thanh của xã và thôn. 

- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp 

chặt chẽ với UBND xã để phát huy sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn 

dân tộc trong vận động trong tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ, công chức, 

người lao động và nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua do UBND xã 

phát động để các phong trào thi đua yêu nước thật sự là phong trào hành động cách 

mạng sôi nổi của quần chúng nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng, xây dựng Nông 

thôn mới gắn với phát triển đô thị, thực hiện thắng lợi các Chương trình Mục tiêu 

quốc gia trên địa bàn xã năm 2024 và chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước.  

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của 

UBND xã Nam Dong báo cáo UBND huyện; Hội đồng thi đua, khen thưởng 

huyện; Thường trực Đảng ủy xã để theo dõi, chỉ đạo./.  
 

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH 
- HĐTĐKT huyện (theo dõi, chỉ đạo); 

- TT. ĐU-HĐND xã (theo dõi); 

- CT, PCT (chỉ đạo thực hiện); 

- TT.UBMTTQ, các tổ chức CT-XH (phối hợp); 

- HĐTĐKT xã (tổ chức thực hiện); 

- CBCC, người lao động xã (thực hiện); 

- 06 trường học; Trạm y tế xã (thực hiện); 

- Đơn vị 19 thôn (thực hiện); 

- Lưu: VT, VP. 
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